
1/3 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
DETERMINAZIONE n. DPH001/044                         del 18/04/2023 
 
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO - DPH 
 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROMOZIONE TURISTICA E SPORTIVA – DPH001 
 
 
OGGETTO: Art. 17, comma 3, della Legge n. 124/2015 – Incarico di collaborazione, a titolo gratuito, 
all’ex dipendente regionale in quiescenza, dott. Giuseppe Di Fabrizio, con il Servizio Programmazione 
e Promozione Turistica e Sportiva – DPH001. 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTA la L.R. 14 settembre 1999 n. 77 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme in 
materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 23 
“Competenze del Direttore Regionale”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 132 del 17 marzo 2023, che ha conferito al 
dott. Carlo Tereo de Landerset l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio Programmazione e 
Promozione Turistica e Sportiva – DPH001, del Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo - DPH; 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii. concernente “Norme generali del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO: 

- l’art.6 del Decreto Legge n. 90 del 24 giugno 2014, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
n. 114 dell’11 agosto 2014, che, nel modificare l’art. 5, comma 9, del Decreto Legge n. 95 del 
06 luglio 2012, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 135 del 07 agosto 2012, 
estendendo, in tal modo, l’ambito di applicazione del vigente divieto prescritto alle Pubbliche 
Amministrazioni di attribuire incarichi a soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in 
quiescenza, ricomprendendo non solo quelli di studio e di consulenza, ma anche quelli 
dirigenziali, direttivi nonché le cariche in organi di governo delle medesime Amministrazioni, 
ha consentito il conferimento di detti incarichi esclusivamente a titolo gratuito per la durata di 
un anno; 

- l’art. 5 comma 9, del D.L. n. 95/2012, convertito dalla Legge n. 135/2012, come modificato 
dall’art. 6 del D.L. n. 90/2014, convertito dalla Legge n.114/2014 e dall’art. 17, comma 3, della 
Legge n. 124/2015, che dispone, tra l’altro “... omissis... Per i soli incarichi dirigenziali e 
direttivi, ferma restando la gratuità, la durata non può essere superiore a un anno, non 
prorogabile né rinnovabile, presso ciascuna amministrazione. Devono essere rendicontati 
eventuali rimborsi di spese, corrisposti nei limiti fissati dall’organo competente 
dell’amministrazione interessata ... omissis...”; 

 
RICHIAMATA la circolare n. 6/2014 del Dipartimento per la Funzione Pubblica – Ministero per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e la successiva circolare n. 4/2015 del 10.11.2015 del 
medesimo dicastero che integra la circolare n. 6 del 2014 e dispone espressamente che “gli incarichi, 
le cariche e le collaborazioni a titolo gratuito, con il limite annuale per gli incarichi dirigenziali e 



2/3 
 

direttivi, possono essere conferiti a soggetti in quiescenza indipendentemente dalla finalità, quindi 
anche al di fuori dell'ipotesi di affiancamento al nuovo titolare dell'incarico”; 
 
PRESO ATTO che con nota del 13 Aprile 2023, prot. RA/0165881/23 del 14 Aprile 2023, il dott. 
Giuseppe Di Fabrizio, Dirigente collocato in quiescenza a far data dal 1 marzo 2023, ha chiesto di 
poter collaborare a titolo gratuito presso il Servizio Programmazione e Promozione Turistica e Sportiva 
– DPH001; 
 
DATO ATTO che:  
 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 320 del 05 maggio 2015, è stata riconosciuta la possibilità 
di avvalersi di soggetti già lavoratori pubblici o privati, collocati in quiescenza, che abbiano maturato 
una significativa e qualificata esperienza professionale, cui conferire incarichi di studio e consulenza, 
esclusivamente a titolo gratuito e per una durata non superiore ad un anno, non prorogabile né 
rinnovabile, prevista dall'art. 5, comma 9, D. L. n. 95 del 06.07.2012 e ss.mm. e ii; 
 con Deliberazione n. 733 dell’11 novembre 2014 l’Esecutivo Regionale ha provveduto ad approvare 
i criteri relativamente ai rimborsi spese da corrispondere, dietro apposita documentazione, ai consulenti 
incaricati nonché la tipologia di spese assimilabili; 
 
EVIDENZIATO che l’art. 17, comma 3, della Legge n. 124/2015 che, nel sostituire il terzo periodo 
dell’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 135/2012, ha 
disposto l’applicazione del limite temporale di un anno ai soli incarichi dirigenziali e direttivi, 
escludendo, conseguentemente, dal predetto limite gli incarichi di studio e di consulenza, i quali, fermo 
restando la gratuità, possono avere una durata superiore; 
 
TENUTO CONTO che dell’apporto assicurato dal dott. Giuseppe Di Fabrizio nel corso della propria 
attività lavorativa in qualità di Dirigente alle dipendenze dell’Amministrazione Regionale e, nello 
specifico, presso il Servizio Programmazione e Promozione Turistica e Sportiva – DPH001; 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di avvalersi del supporto a titolo gratuito del dott. Giuseppe Di 
Fabrizio, in considerazione dell’esperienza per l’attività di supporto al Servizio sopra richiamato; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover affidare al dott. Giuseppe Di Fabrizio un incarico di collaborazione a 
titolo gratuito, per la durata di un anno, mediante affidamento diretto, trattandosi di personale regionale 
collocato in quiescenza; 
 
RITENUTO, inoltre, necessario approvare lo schema di contratto per il conferimento dell’incarico di 
collaborazione a titolo gratuito in argomento, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
VERIFICATA la disponibilità all’incarico di collaborazione e consulenza a titolo gratuito di che 
trattasi da parte del Dirigente ad interim del Servizio Programmazione e Promozione Turistica e 
Sportiva – DPH001; 
 
STABILITO che l’incarico decorre dal giorno della firma del contratto; 
 

DETERMINA 
 

1. di conferire al dott. Giuseppe Di Fabrizio, per le motivazioni riportate in premessa, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012, convertito dalla Legge n. 135/2012, 
come modificato dall’art. 6 del D.L. n. 90/2014, convertito dalla Legge n.114/2014 e dall’art. 
17, comma 3, della Legge n. 124/2015, l’incarico di collaborazione a titolo gratuito con il 
Servizio Programmazione e Promozione Turistica e Sportiva – DPH001, per la durata di un 
anno, mediante affidamento diretto, trattandosi di personale regionale collocato in quiescenza, 
con corresponsione nei limiti fissati dall’organo competente dell’amministrazione interessata, 



3/3 
 

degli eventuali rimborsi di spese opportunamente rendicontati e validati dal Dirigente del 
Servizio competente; 

2. di stabilire che l’incarico stesso decorre dal giorno della firma del contratto ed avrà la durata 
di un anno; 

3. di stabilire, inoltre, che per il predetto incarico potranno essere corrisposti, a riferimento dei 
criteri stabiliti con D.G.R. n. 733 del 11.11.2014, gli eventuali rimborsi di spese 
opportunamente rendicontati; 

4. di approvare lo schema di contratto che regolamenta l’incarico conferito al dott. Giuseppe Di 
Fabrizio, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 

5. di notificare il presente provvedimento al dott. Giuseppe Di Fabrizio; 
6. di trasmettere copia della presente determinazione al Dirigente del Servizio Programmazione 

e Promozione Turistica e Sportiva – DPH001, al Dipartimento Risorse, al Servizio Personale - 
DPB011 e al Servizio Organizzazione – DPB010; 

7. di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 15, comma 2, del D. Lgs. 33/2013 sul sito 
istituzionale della Regione Abruzzo, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

Il Dirigente ad interim 
Dott. Carlo Tereo de Landerset 

Firmato digitalmente 
 

   

L’Estensore   

Dott. Cristiano Tatilli 
 

.  

 


		2023-04-18T09:35:21+0200
	CARLO TEREO DE LANDERSET




